
Data: 26/05/2022
Videoconferência pela plataforma Google Meet 
Horário: 19h30
Assunto: Reunião Administrativa 

COORDENADOR(A) Vitória L. Beier

RESPONSÁVEL
pela  ATA 

Arthur D. Chaves

Tutora: Luísa Helena do Nascimento Tôrres

Participantes  
PETIANOS

Arthur D. Chaves; Carmem Eduarda R. Flores; Gabrielle
da S. F. de Campos; Hanna Thayrine M. Souza; Julia W.
Hindi; Luana Carolina Kleinert; Luiz F. Fleck;  Marina M.
Dotto; Rafaela  Fernandes Borin; Renata R. Soilo; Vitória
L. Beier.

1. Ausências: Petianas Camila, Giovanna e Jéssica.

2. Faltas: Não houve faltas na reunião.

3. Justificativa Ausências: As petianas não participaram da reunião pois estavam
desenvolvendo atividades com os novos integrantes do grupo, logo sua justificativa de
ausência foi aceita por todo o grupo.

4. Aprovação ATA 13/2022: A ATA 13 foi aprovada pelo grupo.

5. Atualizações:
O petiano Arthur leu a última ATA, palestrou juntamente com a petiana Vitória no projeto
Odontorienta, com o tema oportunidades na graduação e artigos, ouviu novamente o
podcast sobre Odontopediatria e separou um trecho para a petiana Eduarda publicar nas
redes sociais como divulgação. A petiana Eduarda falou com uma integrante da LAPOM
sobre a parceria nas palestras, postou story da palestra do Odontorienta e dos certificados
da Oficina de Biossegurança das turmas 99, 100 e 101, está finalizando o banner do
podcast e está organizando os slides para o Odontorienta sobre Lista de Materiais. A
petiana Gabrielle leu a ATA, gerou alguns certificados pendentes, fez a lista de organização
da sala, falou com a petiana C. Eduarda sobre o post avisando sobre os certificados
estarem prontos, e enviou para o petiano Luiz a lista de presença do Odontorienta de sua
responsabilidade. A petiana Hanna colocou o relatório da feira das profissões no drive do
grupo e enviou o relatório da oficina de biossegurança para a petiana Marina terminar a
parte dela e posteriormente enviar para a tutora Luísa. A petiana Julia fez a tabela de escala
de ATA/COORDENADOR, conversou com o Professor Luciano sobre a gravação das
videoaulas, encaminhou para a petiana Hanna as sugestões do Dr. Eli sobre o projeto
odonto do esporte, arrumou o post do ep 4 do podcast sobre odontopediatria e postou o
episódio. A petiana Luana fez a leitura da ATA, conversou com o professor Escobar sobre a
videoaula, assistiu e compartilhou o podcast de Odontopediatria. O petiano Luiz está
organizando o Odontorienta e a vídeo aula de anestesias com o professor Blaya. A petiana
Marina confeccionou e publicou o documento do resultado oficial do processo seletivo do
PET, ouviu o podcast de odontopediatria e compartilhou em rede social, verificou sobre a



pendência dos relatórios (atualiza e biossegurança), redigindo-os, enviou por e-mail a ata
10 em PDF e anexou no drive, leu a última ata e fez modificações no questionário do
Projeto Gestantes e leu o arquivo final do artigo do traumatismo. A petiana Rafaela leu a
última ATA, escutou o podcast de Odontopediatria, criou o grupo do Atualiza de manejo de
crianças e iniciou a confecção de slides do OdontoOrienta sobre lista de materiais. A
petiana Renata colocou a ATA 11/2022 no drive, leu a ATA 12/2022 e fez alterações e
escutou ao 4° episódio do PodCast. A petiana Vitória escreveu a ATA, fez as correcções na
ATA, participou do OdontOrienta da semana passada, fez o questionário do OdontOrienta e
enviou para a turma 104, também enviou a lista de presença ao petiano Luiz, e escutou o 4
episódio do Podcast. A tutora Luísa leu a ATA, fez o relatório do PET e o colocou no sistema
Sigpet. Ainda, encaminhou para leitura do grupo.

Pautas e encaminhamentos:

6.Odonto do Esporte- A petiana Julia comentou que o Dr Eli Luis Namba respondeu e
falou possíveis mudanças no projeto, a petiana sugeriu colocar ele no grupo de Whatsapp
do projeto. A petiana Hanna questionou com a tutora Luísa sobre a faixa etária e sobre os
esportes a serem abordados no projeto. A tutora comentou para fazer a coleta e depois
fazer um artigo que compare diferença entre os esportes (estratificar por esporte); quanto a
idade ela falou que é muito relativo, e sugeriu delimitar melhor as variáveis de presença de
próteses, eventos, etc, para não haver viés. Ela comentou ainda que vai escutar o áudio,
onde o especialista em Odonto no Esporte explica as mudanças, e delimitar melhor depois.
Além disso, ela comentou que prefere fazer menos artigos mas com maior qualidade, ao
invés do grupo escrever um artigo para cada esporte coletado). O petiano Luiz comentou
que interpretou que deveria ser feita uma separação de praticantes profissionais e
amadores. A tutora comentou de fazer uma reunião, de preferência com a presença do Dr
Eli, para organizar melhor esses elementos e a petiana Julia ficou responsável de ver a
disponibilidade dele.

7. Atualiza (datas)- A petiana Rafaela falou da possibilidade da realização da palestra do
projeto Atualiza sobre o relato de caso de manejo de crianças em odontopediatria ser com
mais de um professor. O grupo achou a possibilidade interessante e a petiana Vitória falou
que vai conversar com a professora Raquel de Oliveira Rocha e conversar sobre essa
possibilidade.

8. Informativo - A petiana Júlia relatou que conversou com a petiana Jessica e tiveram a
ideia de ao invés de juntar todas as especialidades do projeto informativo em um caderno
único, fazer cada especialidade em um folheto separado. Após discussão o grupo
concordou que seria a melhor opção para atrair os leitores. a tutora deu a ideia de deixar
todos os folhetos juntos em exposição. A petiana Julia comentou ainda, que está
descontente com as baixas reproduções dos podcasts. Após discussão o grupo deu
sugestões de como instigar o público a ouvir, buscando uma maior divulgação nas redes
sociais. A tutora comentou que a professora Beatriz faz aula sobre as profissões em seu
conteúdo programático e deu a ideia de os alunos dos próximos semestres apresentarem
sobre as especializações, ouvindo assim os episódios e buscando mais sobre as
especialidades. A petiana Gabrielle comentou que concorda com a ideia da professora e
que acha que deveria continuar as gravações, o petiano Arthur concordou e salientou da
importância do projeto ainda que para um grupo seleto de espectadores, a petiana Eduarda
deu a ideia de mandar para os demais grupos PET's Odontologia de outras instituições. O
grupo questionou se o número baixo de visualizações revela com fidelidade quantas
pessoas realmente ouviram os episódios.



9. Interpet - A petiana Julia comentou que conversou com a petiana Jessica e ela sugeriu
para o grupo ir uniformizado no Interpet de sábado. A petiana Marina lembrou que o evento
vai acontecer no sábado dia 28 às 14h no auditório do Centro de Ciências Rurais (CCR) da
UFSM.

10. Ferramentas para design - A petiana Marina comentou que se sentiu prejudicada no
período da seleção por não ter a versão pro do site Canva, e comentou que seria de
grande valia para o grupo tê-lo, auxiliando nos projetos e publicações do grupo. O grupo
discutiu e concordou com a necessidade desse acesso. A petiana Julia comentou sobre
fazer um desenvolvimento sobre o site Canva. A tutora concordou e disse para o grupo
dividir o valor para ter assinatura anual. O petiano Luiz falou que o valor anual é de 290
reais.

11. Relato Odontorienta - A petiana Vitória relatou que a palestra foi bem tranquila e
proveitosa, e que os alunos demonstraram bastante interesse, o petiano Arthur concordou
e comentou a diferença da palestra presencial. O petiano Luiz lembrou as petianas que
farão a próxima apresentação para fazer a lista de chamada e questionário com os
ouvintes da turma 104.

12. Parceria com as ligas - A petiana Eduarda comentou que falou com a LAPRO (Liga de
Prótese) e eles pretendem fazer uma palestra em conjunto com o pet, sem um tema
definido ainda. A liga de Odontopediatria também manifestou seu interesse em participar, a
petiana Camila já havia falado com a diretora do DAO (Diretório Acadêmico da
Odontologia) e as demais ligas e todos gostaram da ideia e todas pretendem participar.

13. Artigo Traumatismo - a petiana Marina comentou que o artigo do projeto foi enviado
por email para a petiana Jessica e está finalizado, elas agora vão buscar uma revista que
tenha interesse para publicá-lo.

14. Certificados - a petiana Gabrielle avisou ao grupo que o certificado do
Desenvolvimento dos petianos referente a palestra de “Criação de Conteúdo para Redes
Sociais” já está pronto e disponível no portal de certificados.

15. Lar das Vovozinhas - a petiana Gabrielle comunicou ao grupo que a Daniela,
assistente social do Lar, teve um imprevisto e não pôde participar da reunião marcada
anteriormente e que ficou marcada uma nova reunião para o dia 27/05/2022, Sexta-Feira
às 10:30h, junto da tutora e petianas C. Eduarda e Rafaela.

16. Lista Organização da Sala - a petiana Gabrielle fez a lista dos organizadores mensais
da sala do grupo e colocou ela no drive.

17. Vídeo aula prof Blaya - O petiano Luiz comentou que o professor Blaya desmarcou a
data anterior da gravação e remarcou para as 14h de quarta, dia 01/06, e pediu



disponibilidade dos petianos para participar, mas a maioria do grupo não pode por estar em
aula. O petiano vai ver a disponibilidade das petianas que não puderam participar desta
reunião e caso elas não possam, a petiana Renata que estará saindo da aula no momento
que o petiano Luiz entrar em sua, irá assumir a organização da gravação.

18. Desenvolvimento de petianos - A petiana Vitória comentou que vai ter que ser adiado
o desenvolvimento dos petianos de Maio, por motivos pessoais do palestrante Moirele.
Assim o mesmo será realizado em junho com data a ser definida.

19. Xerostomia - A petiana Vitória comentou de marcar uma reunião com a tutora Luísa e
o petiano Arthur para ajustar as tabelas do projeto Xerostomia, os envolvidos vão conferir
suas agendas e combinar durante a semana uma data.

20. Retorno do professor Luciano - A petiana Julia comentou que falou com o professor
Luciano, e o mesmo falou que vai fazer todos os roteiros e gravar todos os vídeos no
mesmo dia.

Próximo Coordenador/ Suplente/ ATA/ Suplente: 
Arthur / Renata / Camila / Giovanna

Encaminhamentos:  
●  Atualiza (datas)
● Uniformes
●  Valor canva pro

Registro Reunião Administrativa:


